Yapılacak olan yeni çalışmalarla bu tarz mecmuaların sayısının artacağı

muhakkaktır.

I. Mahmûd İçin Yazılan Şiirler Mecmuası: Topkapı Sarayı Müzesi

Kütüphanesi’nde Revan 1977 numarada kayıtlı bulunan bu mecmua, Hıfzî Mehmed

Efendi tarafından 1143-44/1730-32 tarihleri arasında derlenmiştir. I. Mahmûd’un

doğumu, derse başlaması, sakal bırakması, tahta çıkması, 1144/1731 senesinin gelmesi

ve padişah hakkında yazılmış çeşitli şiirlerden meydana gelen birinci kısımda 53 değişik

şairin şiirlerine yer verilmiştir. Mecmuanın ikinci bölümünde ise Hıfzî’nin yazdığı ve

türünün ilk örneği kabul edilen, III. Ahmed’in tahttan indirilişi ile I. Mahmûd’un

Emiri Manzum 720 numarada kayıtlı olan bu mecmua, Şeyhülislâm Mehmed Şerîf

Efendi adına tertip edilmiştir. Huruf-ı hecâ tertibine göre düzenlenen mecmuada kaside,

mesnevi, kıt‘a, müstezad ve beyit gibi nazım şekilleri ile yazılmış manzumeler yer

almaktadır. Mehmed Şerîf Efendi’nin 1185/1771 tarihinde Anadolu kazaskeri olması,

1189/1775 tarihinde Rumeli kazaskeri olması, 1192/1778 tarihinde şeyhülislâmlık

makamına getirilmesi ve 1190/1776 yılında Bebek’de sahilhâne yaptırması gibi çeşitli

olaylar için düşürülmüş tarih manzumelerini ihtiva etmektedir.

Mecmû‘a-i Tevârîh: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi 2976

numarada kayıtlı bu mecmua, 41 varaktan müteşekkildir. Rauf Paşa-zâde’nin

1230/1814-15 tarihinde sadârete getirilmesi ve 1233/1817-18 tarihinde oğlu İbrahim

Bey’in veladeti münasebetiyle çeşitli şairler tarafından kaleme alınan manzumeleri ihtiva

etmektedir.

Mecmû‘a-i Tevârîh: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi 2961

numarada kayıtlı bu mecmua, 65 varaktan müteşekkildir. Hasan Fehmî Efendi’nin

1285/1868 tarihinde birinci, 1291/1874-75 tarihinde ikinci defa meşîhat makamına

gelmesi münasebetiyle çeşitli şairler tarafından kaleme alınan manzumeleri ihtiva

etmektedir. Eserde Türkçe manzumelerin yanı sıra çok sayıda Arapça manzume de yer

almaktadır.

Mecmû‘a-i Tevârîh: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi 2993

numarada kayıtlı bu mecmua, 34 varaktan müteşekkildir. Mecmuada Hekimoğlu Ali

Paşa’nın 1168/1754-55 tarihinde üçüncü defa sadrazam olması münasebetiyle çeşitli

şairler tarafından kaleme alınan manzumeler yer almaktadır. Mecmuanın girişinde yer

alan mensur mukaddimeden bu mecmuanın Haşmet Efendi tarafından derlendiği

anlaşılmaktadır.

1. Defterdar Mehmed Behcet Efendi’ye Sunulan Şiirler Mecmuası

Azledildikten

sonra Şevval 1167/Temmuz-Ağustos 1754’te ikinci defa ruznamçeciliğe atanmıştır. 7

Şaban 1168/19 Mayıs 1755 tarihinde ise üçüncü kez defterdarlığa getirilmiştir (Akbayar

1996: 363; Ünver 2002: 200).

Mehmed Behcet Efendi’nin vefat tarihi Ramiz’e (Erdem 1994: 43) göre 1166/1752-

53 senesi iken Fatin’e (Çiftçi 2017: 49) ve Mehmed Süreyya’ya (Akbayar 1996: 363) göre

Şair, İstanbul’da doğmuştur. Öğrenimini

tamamladıktan sonra Şeyh Said Mehmed Efendi’nin kitapçısı olmuştur. Mollacık-zâde Ali Paşa’nın

çavuşbaşılığı esnasında mühürdarlığa getirilmiş ve mektupçu halifeleri halkasına dâhil olmuştur.

Sonra kâtip, kalemde kesedâr ve divan hocası olan Mehmed Emîn Efendi, 1181/1767-68 yılında vefat

etmiştir (Kesik 2014e). Mecmuada yer alan manzume Abbas-zâde Mehmed Emîn Efendi’ye ait

olabileceği gibi bu yüzyılda yaşayan ve Emîn mahlasını kullanan başka bir şaire de ait olabilir.
12 Asıl adı Mustafa olan şair, İstanbulludur. Ölümüne yakın bir dönemde hacca gitmiş, hacdan

döndükten kısa bir süre sonra ise İstanbul’da 1158/1745-46 yılında vefat etmiştir. Mustafa Fennî’nin

dikkat çekici yönlerinden biri çok sayıda tarih manzumesi yazmış olmasıdır. (Demirkazık 2014).

Şairin yazmış oldugu 216 tarih manzumesinden 214’ünün I. Mahmud’un saltanatı dönemine denk

gelmesi dikkat çekicidir. Dîvân’da tarihler bölümü Sultan Mahmud’un cülûsu için düşülen tarih

manzumesi ile başlar (Demirkazık 2009: 3). Şairin yaşadığı dönem göz önünde bulundurulduğunda

mecmuada şiiri yer alan şairin Mustafa Fennî olduğu düşünülmektedir. Ancak mecmuada yer alan

manzume şairin Dîvânı’nda bulunmamaktadır.
13 Asıl adı Feyzullâh olan şair, Edirne’de doğmuştur. Elîfî-zâde Feyzullâh Efendi olarak tanınmıştır. Elli

seneden fazla ömür sürmüş ve “rütbe-i sittî”ne ulaşmıştır. Bu görevini sürdürürken 1179/1765’da

vefat etmiştir. Feyzî, Râmiz’e göre maharetli, şiir ve inşada akranları arasında meşhur, bilhassa tarih

düşürmede usta bir şairdir. İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Şevket Rado Yazmaları ŞR 484

tarih manzumeleri ile çeşitli beyitleri ve bir gazeli yer almaktadır. Bilinen başka eseri yoktur

(Büyükkarcı 2014).
14 Asıl ismi Ahmed olan şair, Bursa’da doğmuştur. Dedesinin ismi sebebiyle “Mümin-zâde” lakabıyla

tanınmıştır. Mülâzemet devresinden sonra Bursa’daki Esediyye medresesine tayin edilmiştir.

1147/1735 tarihinde Bosna’ya kadı olarak atanmıştır. Sonraki senelerde Kayseri, Tokat, Bağdat ve

Manisa kadılıklarında bulunan Ahmed Hasîb, Manisa’da süresini doldurduktan sonra İstanbul’a

dönmüş ve 1166/1752’de vefat etmiştir (İnan ve Ekinci 2013).
15 Asıl adı Mehmed’dir. “Abbas Efendi-zâde” sanıyla tanınmıştır. Çeşitli medreselerde müderrislik

yapan şair, Sahn Medreseleri müderrisliğine kadar yükselmiştir. 1182/1768 yılında Rodos’ta vefat

etmiştir (Aksoyak 2013). Haşmet’in tüm eserleri Haşmet Külliyatı adıyla Mehmet Arslan ve İ. Hakkı

Aksoyak tarafından yayımlanmıştır (2004). Şairin mecmuada yer alan dört manzumesi Dîvânı’nda

mevcuttur.
16 Asıl adı Mustafa’dır. Mustafa İffet Efendi olarak tanınmıştır. Çeşitli medreselerde müderrislik yapmış

ve Süleymaniye Medresesi müderrisliğine kadar yükselmiştir. Filibe, Kayseri ve Bağdat kadılığı

yapmıştır. Koca Râgıp Paşa’nın takdirini kazanarak 1172/1758-59’da, Râmiz’e göre 1174/1760-61’de

Kudüs kadılığına atanmıştır. Bu görevde iken 1173/1759-60 yılında vefat etmiştir. Eserlerine dair bir

bilgi bulunmamaktadır (Kesik 2014d).
17 Asıl adı Mehmed Emîn’dir. Babasına nispeten Şâtır-zâde Mehmed Emîn Efendi diye tanınmıştır.

1175/1761-62’de sadrazam kethüdalığına getirilmiş ancak 1177/1763-64’te bu görevden azledilerek

defterdar-ı şıkk-ı evvel makamına terfi ettirilmiştir. 1178/1764-65 yılında defterdar emaneti görevine

getirildiyse de altı gün sonra bu görevden azledilerek tekrar sadrazam kethüdalığına atanmıştır. Bu

görevdeyken 1181/1767-68 yılında vefat etmiştir (Kaplan 2014). Kaynaklarda şairin Kâşif mahlasıyla

şiirlerinin olduğu söylense de Defterdar Behcet Efendi için yazdığı tarih dışında şiirlerine örnek

verilmemiştir (Çiftçi 2017: 409; Oğraş 2001: 151). Kaynaklarda şairin şiirlerinde örnek olarak verilen

bu sekiz beyitlik manzume mecmuada 16 beyit olarak yer almaktadır.
18 Asıl adı Lütfullah’tır. Sadrazamlık kethüdası halifelerindendi. 1179/1766’da vefat etmiştir. Eserlerine

dair bir bilgi bulunmamaktadır. Râmiz Tezkiresi’nde, şiirlerinin güzel ve akıcı olduğu, Sadrazam

kethüdası Ömer Efendi’ye sunduğu hammamiye müzeyyel gazelinin benzersiz olduğu

belirtilmiştir. Fakat şiirlerine örnek verilmemiştir (Kesik 2014a). Şairin yaşadığı yüzyıl ve mecmuada

Şairin mecmuada yer alan iki manzumesi de Dîvânı’nda yer almaktadır.
20 Asıl adı Mehmed’dir. Ünlü hattat Suyolcu-zâde Eyyûbî Mustafa Efendi’ye nisbetle Suyolcu-zâde

Mehmed Necîb Efendi olarak tanınmıştır. Müderrislik ve Haremeyn teftiş kâtipliği yapmış ve

Mısır’ın Reşîd şehrine kadı olarak atanmıştır. 1171/1758’de vefat etmiştir. Özellikle tarih düşürmede

çok mâhirdi (Kesik 2014b).
21 Asıl adı, Abdürrazzâk’tır. Kerkük’te doğmuştur. Ali Paşa’nın sadrazam olmasıyla onunla birlikte

İstanbul’a geldi ve onun kurduğu kütüphaneye hafız-ı kütüp tayin edildi. Bir müddet müderrislik

yaptıktan sonra çeşitli yerlerde kadılık yaptı. Bursa’da 1175/1762 tarihinde vefat etmiştir (Akkaya

2013). Nevres-i Kadîm Dîvânı doktora tezi olarak çalışılmıştır (Akkaya 1994). Mecmuada yer alan

şaire ait dört manzumeden üçü Dîvân’da yer alırken biri Dîvân’da mevcut değildir.
22 Reisü’l-küttâb Ra’if İsmail Efendi’dir. Malatyalı Vezir İbrahim Paşa’nın oğludur. 1199/1784-85

tarihinde vefat etmiştir (Çınarcı 2007: 53; Kurnaz ve Tatcı 2001: 300; Öztürk 2018: 146).
23 Mustafa Rahmî Efendi, şâir ve vakanüvis olup Kırım Bahçesaraylıdır. Kırımî Rahmî Efendi adıyla

bilinir. 1160/1747-48’de İran sefîri olarak tayin edilen Kesriyeli Hacı Ahmed Paşa maiyetinde onun

mektupçusu olarak İran’a gitmiş ve Sefâret-nâme-i İran adlı eserini kaleme almıştır. İstanbul’a

döndüğünde yine tersanede Kurşunlu Mahzen’e kâtip olmuştur. 1165/1752’de vefat etmiştir. Tarih

düşürmede mâhirdir (Aksoyak 2015). Kırımlı Rahmî Dîvânı yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır

(Elmas 1997). Mecmuada yer alan şaire ait iki manzume de Dîvân’da yer almaktadır.
24 Asıl adı Mehmed’dir. Babası Rumeli Hisarı’na yakın olan Boğazkesen Hisarı’nın kale ağasıdır.

Babasının 1131/1719’da vefatının ardından onun yerine kale ağası olarak görevlendirilmiş ve bu

yüzden Râsîh Ağa lakabıyla şöhret bulmuştur. 1181/1768’te vefat etmiştir. Kaynaklar,

Râsih’in Dîvân’ı veya herhangi bir eseri hakkında bilgi vermemektedir (Yekbaş 2013).
25 Asıl adı Mustafa’dır. Mustafa Rûhî Efendi olarak tanınmıştır. Karinâbâd’da doğan şair, memleketinde

öğrenim gördükten sonra İstanbul’a gelmiştir. Mustafa Efendi’nin şeyhülislâmlığında mektupçusu

olmuştur. Mustafa Efendi’den mülâzım olduktan sonra 1145/1732-33 yılında ibtida-i haric rütbesiyle

Şâh-ı Hubân Medresesi’nde müderrisliğe başlamıştır. Mustafa Efendi’nin vefatı üzerine yerine geçen

kardeşi Şeyhülislâm Mehmed Efendi’nin mektupçuluğuna getirilmiştir. Musıla-i Süleymaniye

Medresesi’nde müderrislik yaptıktan sonra Filibe kadısı olmuş ve daha sonra Kayseri kadılığına

atanmıştır. 1175/1761-62 yılında vefat etmiştir. Kaynaklarda eserlerine dair bir bilgi olmadığı gibi

eserlerinden örnek de yoktur (Kesik 2014c).

äoñra úadrin fehm idüp itdi mükÀfÀtın velì

ŞÀh-ı èaãruñ úalb-i ÀgÀh-ı kerÀmet-perveri

Görmedük biz varsa eslÀfında görmüş söylesün

Böyle bir ãÀóib-kerem õÀt-ı maèÀrif-güsteri (vr. 16b)

Mecmuada Münîf, Rahmî ve Emîn Efendi tarafından kaleme alınan

manzumelerden ise Behcet Efendi’nin 1155/1742-43 tarihinde bahçesine bir kasır inşa

ettirdiğini öğrenmekteyiz. Şairler gönle ferahlık ve sevinç bahşeden bu kasrın, eşşiz bir

yer olduğunu manzumelerinde dile getirmişlerdir. Örneğin aşağıdaki beyitte Rahmî

Efendi bu kasrın çatısının gölgesini kavuşma gecesine, duvarının yüzeyini ise bayram

gününün sabahına benzetmiştir:

SÀye-i saúfı sürÿr-efzÀ şeb-i vuãlat gibi

äafóa-i dìvÀrı hem-reng-i ãabÀó-ı rÿz-ı èıyd (vr. 26b)

Emîn Efendi, havası insan ruhundan daha saf, suyu ise cennetteki Kevser ırmağı

gibi şifalı olan bu kasrın etrafının cennet misali olduğunu dile getirmiştir. Emîn

Efendi’nin bu manzumesi aynı zamanda bu kasrın kitabesinde de yazılıdır:

HevÀsı rÿódan ãÀfì ãuyı Kevåer gibi şÀfì

MiåÀl-i cennet eùrÀfı münevver başúa bir vÀdì (vr. 26b)

Fennî Efendi ise 1156/1743-44 tarihinde bu kasrın altına bir serdab (suyun soğuk

kalmasına yarayan yer altı odası) yapılması vesilesiyle 7 beyitlik bir kıt‘a kaleme almıştır:

Olup tevfìúe maôhar yümn ile bir õÀt-ı vÀlÀ-şÀn

Bu dil-keş òoş-nümÀ serdÀbı bünyÀd eyledi zìbÀ (vr. 27a)

Mecmuada yer alan dokuz manzume ise Defterdar Behcet Efendi’nin 1160/1747-

48 tarihinde bir hane inşa ettirmesine tarih düşürmek amacıyla kaleme alınmıştır. Bu

N’ola òÀmem olursa feyø-i cÿyÀ

Düşer biñ yılda bir bu şevú-i bÀlÀ

19. ÒudÀ mÀ-fi’l-fuéÀdı ide iósÀn

Ola òurşìd-i iúbÀli mücellÀ

20. Ola tevfìú-i BÀrì reh-nümÀsı

Enìs-i bezmi ola èavn-i MevlÀ

Sonuç

Çalışmamızın konusunu teşkil eden ve Millet Kütüphanesi Ali Emiri Yazmaları 575

numarada kayıtlı olan eser, 1159/1746 tarihinde defterdarlık görevine getirilen Mehmed

Behcet Efendi adına tertip edilmiş bir şiir mecmuasıdır. 53 varaktan müteşekkil olan bu

mecmua, edebiyatımızda örneğine az rastlanan şahıslar adına tertip edilen mecmualar

sınıfında yer alması hasebiyle önem taşımaktadır.